colniensi¹ quinto nonas Martii; in crastino ipsius diei, A.D. 1284. videlicet Dominica qua cantatur *Lætare Jerusalem*, *Wykes, Titus A. 14.* ab eodem episcopo benedictionis munus solemniter assecutus, undecimo kal. Aprilis, videlicet die Jovis in *f. 76.* Cena Domini, auctoritate ejusdem episcopi honorifice *Mid-Lent Sunday.* installatus.

¹ Oliver Sutton.

A.D. 1284.
Titus A. 14.
Tib. A. 9.

De editione novorum statutorum.

Pope Honorius IV.
May 20.
Parliament.

New statutes of Westminster.

MCCLXXXV.¹ In septimana Paschæ obiit Nicholaus Papa secundus,² electus est loco ipsius dominus Jacobus de Sabella, vir sapientissimus, sed ætate decrepitus; consecratus in festo Sanctæ Trinitatis proximo sequenti, et dictus est Honorius IV. In quindena Paschæ convocatis proceribus regni rex cum majoribus et peritioribus de statu regni diffusum cœpit habere tractatum; protractoque parlamento usque ad Nativitatem Sancti Johannis Baptistæ, edidit quædam statuta toti regno pernecessaria, quibus leges antiquas, quæ per regni turbationem tanquam sopitæ dormitaverant, excitabat; quasdam, quæ per abusum corruptæ fuerant, ad statum debitum revocabat; quasdam vero minus evidentes seu perspicuas declarabat; quasdam vero novas utiles et honestas superaddidit; compilationemque ipsorum statutorum, circa festum Apostolorum Petri et Pauli, in aula Westmonasteriensi in præsentia totius populi divulgari fecit et legi in publico, statuens tamen ut nullus eis uteretur usque festum Sancti Michaelis proximo secuturum; a festo quoque Sancti Michaelis in posterum inviolabiliter per totum regnum de præcepto regis jussa sunt observari.

De morte regis Franciæ.

Invasion of Arragon by Philip III.

Anno eodem, æstivi temporis aura gratius arriidente, rex Francorum proponens invadere Petrum de Arragonia, et regnum ipsius de quo superius fecimus mentionem, et ignominiam quam nuper perpressus est³ resumptis viribus abolere, congregato exercitu bellatorum usque ad quinquaginta milia loricorum et amplius ut dicebatur, spem ponens in multitudine

¹ Here the MSS. again coincide, except that A. omits the rubrics.

² An error for Martin IV. A has iii. for secundus.

³ est] om. A.

bellatorum, cœpit cum superbia proficisci ; et minus provide quam oportuit montuosas tortuositates, quæ Galliam Hispaniamque disterminant, [transgrediens,] tanquam nihil sibi metuens, pompaticè regnum Arragoniæ, agmine militum supradicto stipatus, ingreditur. Petrus autem rex Arragoniæ regis Hispaniæ¹ subregulus, comperto quod tanta multitudo in terram suam² subito devenisset, necessitatem vertens in alacritatem, victualia hominum et pabula jumentorum et eorum commeatum hostibus interdixit ; statimque famis inedia tabescentibus bellum indixit,³ et conclusis viarum angustiis, ne⁴ redire possent aut fugere, ordinatis aciebus prælium instruxit, Gallos invasit, totamque multitudinem in ore gladii vel peremit,⁵ vel usque adeo coarctavit, ut in mari quod cominus adjacebat gratis se submergerent. Rex Francorum in prælio lethaliter vulneratus occubuit : ipse etiam Petrus rex Arragoniæ conquassatione prælii fatigatus⁶ decidit in dysenteriam, et post dies paucos mortalis vitæ debitum solvit ; filius ejus jam pubes patri defuncto successit in regnum.